

Szkolne Oko



W tym numerze;

- „Zainwestuj w naszą planetę”. Str. 2
Dzień Europy w Parku Europy. Str. 2
Parada polskości. Str. 2
Polska w Sercu. Str. 3
Wycieczka edukacyjna po starym mieście. Str. 3
7a w Sorok Tatarach. Str. 3-4
XXIII Festyn „Kwiaty Polskie”. Str.4
IIIG w hotelu „Panorama”. Str.4
Lekcja nietradycyjna „Śladami Mickiewicza”.
Str.4-5
Zabawa orientacyjna z okazji 700-lecia Wilna.
Str. 5
Uroczystość Ostatniego Dzwonka. Str. 6
Dla urodzonych w maju i w czerwcu!. Str. 6

„Zainwestuj w naszą planetę”

Co roku 22 kwietnia obchodzimy Światowy Dzień Ziemi. „Zainwestuj w naszą planetę” – to hasło przewodnie tegorocznych obchodów Dnia Ziemi. Wydarzenia organizowane tego dnia na całym świecie mają na celu promowanie postaw proklimatycznych, prośrodowiskowych i proekologicznych.

Uczniowie klas 8 i IG i IIG Gimnazjum w Rukojniach przyłączyli się do obchodów Dnia Ziemi podczas lekcji chemii. Przynieśli glebę ze swoich ogródków i badali jej właściwości, za pomocą wskaźników ustalali, jaki ma odczyn.



Ana Iwanowa

Dzień Europy w Parku Europy

Gimnazjum w Rukojniach uczestniczyło w międzynarodowym projekcie „Szkoły – ambasadorowie Parlamentu Europejskiego”, dlatego, jak co roku, obchodzono Dzień Europy. 12 maja uczniowie z nauczycielami wyjechali na wycieczkę edukacyjną do Parku Europy, który w języku sztuki oznacza geograficzne centrum kontynentu europejskiego i jest uważany za jeden z najbardziej imponujących skansenów sztuki współczesnej.



Na tle artystycznego krajobrazu o powierzchni 55 hektarów, wystawionych jest ponad 130 prac artystów z różnych krajów świata.



Uczniowie klas 8a, IG-IIIIG, którzy uczestniczyli w zwiedzaniu, nie tylko zdeptali nogi, ale także musieli logicznie myśleć, biorąc udział w zawodach na orientację, poświęconych Dniu Europy. Uczniowie zostali wprowadzeni w świat sztuki współczesnej, poszerzyli swoje horyzonty, czerpali inspiracje, cieszyli się przyrodą i dobrze się bawili. Wysłuchali także historii powstania Parku Europejskiego, który odwiedza tu znani ludzie i poznali, jakie jest przeznaczenie tego parku.

Można nawet śmiało powiedzieć, że Park Europejski to miejsce, w którym spełniły się marzenia wielu ludzi – wszak wielu twórców z całej Europy i świata zrealizowało tu swoje dzieła. Dlatego podkreślano uczniom: ważne jest, aby marzyć!

Kamila Pawlukowicz, IIIIG

Parada polskości

W sobotę 6 maja w Wilnie odbyła się Parada Polskości. Tradycyjnie w przemarszu z naszej szkoły uczestniczyli uczniowie klas IIG i IIIIG, nauczyciele, dyrekcja, rodzice i inni pracownicy. O godz. 11 wyruszyliśmy autobusem spod gmachu szkoły na tę paradę. Razem z nami jechała pani Maria Reksć, która po drodze opowiadała nam o Związku Polaków na Litwie. Zbiórka wszystkich o 12 godz. niedaleko Litewskiego Parlamentu. Przygotowaliśmy się do przemarszu, przypinając sobie na ubranie biało-czerwone serduszka oraz biorąc do rąk chorągiewki oraz flagi polskie. Stamtąd wkrótce wyruszyliśmy ulicami Wilna w kierunku Ostrej Bramy. Niektórzy uczniowie i nauczyciele z innych placówek oświatowych byli ubrani w tradycyjne polskie stroje. O godz. 14 w Ostrej Bramie odbyła się Msza św. Po Mszy już wracaliśmy do szkoły, gdzie czekał na nas smaczny poczęstunek. Biało-czerwony pochód ulicami Wilna nam się spodobał, było fajnie pospacerować po mieście w słoneczny, ciepły dzień. A do tego wyrazić swój patriotyzm i solidarność polskiej wspólnoty na Litwie.

Anna Kuckiewicz, IIIIG

Polska w Sercu



2 maja III G klasa razem ze swoją wychowawczynią Alicją Karpowicz wyjechała na koncert pod nazwą "Polska w sercu", który był poświęcony Dniu Polonii. Święto odbyło się w Wilnie na Placu Ratuszowym. Występy artystów odbywały się wieczorem o 19 godzinie na niesamowicie upiększonej scenie. Aby zobaczyć ten koncert, przybyło dużo Polaków, Litwinów, a także ludzi innych narodowości, którym podoba się Polska, jej tradycje i śpiewy. Na tym koncercie wystąpiło naprawdę dużo polskich piosenkarzy, którzy zaśpiewali swoje piosenki. Przebywający na tym koncercie widzowie śpiewali



razem z piosenkarzami, oklaskiwali im, podnosili ich na duchu. To było prawdziwe niesamowite polskie święto. Dziękujemy organizatorom (Fundacja TVP) oraz naszemu gimnazjum za umożliwienie wyjazdu na tak wspaniałą imprezę. Do tego też przyczyniła się nasza pani, której również jesteśmy wdzięczni.

Aurelia Tumaitie, Bożena Tumanowicz, III G

Wycieczka edukacyjna po Starym Mieście



W ramach projektu poświęconemu 700 leciu powstania Wilna uczniowie klasy 8 wzięli udział w wycieczce edukacyjnej po Starówce Wileńskiej, która, choć wydaje się bardzo kameralna, należy do jednych z największych w Europie.



Podczas spaceru po Starym Mieście uczniowie zapoznali się z pochodzeniem nazw ulic wileńskich, przeszli przez centralny punkt Starego Miasta – plac katedralny – z nietypową, bo klasycystyczną, katedrą.

Kolejnym zadaniem było odnalezienie i upamiętnienie się przy budynkach ambasad państw zagranicznych na Starówce Wileńskiej.

Alicja Klonowska

7a w Sorok Tatarach



26 maja 2023 r. 7a klasa razem z wychowawczynią Aliną Juckiewicz wyruszyła na wycieczkę na południowy zachód od Wilna, gdzie leży wieś Sorok Tatarzy – jedna z najstarszych miejscowości zamieszkiwanych przez Tatarów w Wielkim Księstwie Litewskim. Mieszkało w niej od najstarszych czasów, a świadczą o tym znajdujące się



w sąsiedztwie wsi kurhany. To rodzaj pradawnego cmentarza, na którym groby, w kształcie okręgu lub owalu, były usypywane z ziemi i kamieni.

W samym centrum tatarskiej wsi znajduje się drewniany dom modlitwy – meczet. Jest to najstarszy i jeden z czterech meczetów muzułmańskich na Litwie.

W środku usiedliśmy na podłogę i słuchaliśmy obyczajów i modlitw. Ciekawie nam było to, że kobiety modlą w oddzielnym pomieszczeniu od mężczyzn.

U Tatarów jest przyjęte w piątki chodzić do meczetu na modlitwę, a więc czwartek to dzień banny, ponieważ według ich wiary, do meczetu można pójść tylko czystym. Ścisłe przestrzegają ramadanu.

Nieopodal meczetu w otoczeniu drzew liściastych, można dostać się na teren muzułmańskiego cmentarza, inaczej zwanego *mizar*. Część grobów stanowią usypane z ziemi i kamieni, zwężające się ku górze, nagrobki. We wsi Sorok Tatarzy znajduje się kilka starych cmentarzyków, które pamiętają jeszcze XIV wiek.

Później poszliśmy przygotować tatarską potrawę „kołduny“. Podano nam ciasto i mięso, z którego lepiliśmy smaczne kołduny, które nam zgotowano, abyśmy mogli skosztować. Zazwyczaj tę potrawę podają w rosole lub z rosółem i gorczycą.

Wszyscy zostaliśmy zachwyceni naszą podróżą, mile było poznać kulturę i obyczaje Tatarów. Pełni wrażeń wróciliśmy do domu. Serdecznie dziękujemy naszej wychowawczyni za organizację wspaniałej wycieczki.

Urszula Chodorowicz, 7a

XXIII Festyn „Kwiaty Polskie”



W niedzielę, 28 maja, w Niemenczynie odbył się **XXIII tradycyjny Festyn Kultury Polskiej im. Jana Gabriela Mincewicza „Kwiaty Polskie”** – największe przedsięwzięcie kulturalne Polaków na Litwie, organizowane przez Związek Polaków na Litwie. Przed widzami wystąpiło łącznie ponad 1200 uczestników — tancerzy, śpiewaków, pieśniarzy, artystów. W widowiskowym i niezwykle barwnym wydarzeniu udział wzięła również nasz chór gimnazjalny **Modus** pod kierownictwem nauczycielki muzyki Alicji Raguckiej.

Emanuela Franciszka Bogdanowicz, Edgar Siemaszko, III G

III G w hotelu „Panorama”



30 maja w hotelu „Panorama” odbyła się impreza podsumowująca program prewencyjny „Dążenie do zdrowego trybu życia”. W naszym gimnazjum odbyły się cztery zajęcia: „Zdrowy tryb życia”, szkolenia okazania pierwszej pomocy, „Prewencja szkodliwych nawyków i uzależnień” „Dążenie do równości płciowej i tolerancji”. Podczas imprezy uczniowie z



różnych szkół uczestniczyli w zajęciach edukacyjnych i rozrywkowych. Mieliśmy tańczyć, gotować potrawy, sportować. A podczas tych zajęć wysłuchaliśmy dużo przydatnej informacji o zdrowiu, prawidłowym odżywianiu się, która następnie była potrzebna podczas quizu. Na zakończenie na nas czekał wyborny obiad. Wspaniale spędziliśmy czas, zajęcia były wartościowe i, co bardzo ważne, nie były nudne.

Katryna Pipilewicz, III G

Lekcja nietradycyjna „Śladami Mickiewicza”

30 maja uczniowie IG klasy mieli nietradycyjną lekcję języka polskiego - „Śladami Mickiewicza”. Utrwalali wiedzę z życiorysu słynnego poety, a także poznawali o nim nowe fakty.

Swoją podróż zaczęliśmy od Ostrej Bramy, gdzie przypomnieliśmy sobie jej znaczenie dla Wilna. Zostało wspomniane, że kiedyś Matka Boża Ostrobramska uratowała też samego Adama Mickiewicza, gdy będąc dzieckiem spadł z okna i stracił przytomność. Wtedy jego matka poleciła życie małego Adasia opiece Matki, „co w Ostrej świeci Bramie”.





Po drodze do jeszcze ważnego miejsca, mianowicie więzienia, w którym przebywał poeta, zobaczyliśmy dużo kościołów i cerkwi, np. kościół św. Teresy czy cerkiew Piatnicką. Przybyliśmy pod klasztor bazylianów oraz do Celi Konrada, gdzie przebywał poeta podczas aresztu. Niedaleko, przy Bramie Bazylikańskiej też widzieliśmy płaskorzeźbę jego przyjaciela, geologa - Ignacego Domeyki.

Zwiedziliśmy kilka mieszkań poety, byliśmy też przy Muzeum Mickiewicza. Swoją wycieczkę zakończyliśmy przy pomniku. Na nim wieszcz jest przedstawiony zamyślony, patrzący w dal, na miasto. Opiera się na pękniętej kolumnie. Ta kolumna symbolizuje jego niemożliwy powrót do ojczyzny. Przy pomniku są także przedstawione płaskorzeźby z „Dziadów cz III”, których akcja odbywa się w więzieniu.

Oprócz pomnika polskiego poety, zwiedziliśmy i inne pomniki działaczy litewskich, takich jak K. Donelaitisa, autora poematu „Rok” oraz J. Basanawicziusa, przewodcy Litewskiej Rady Państwowej.

Maryja Lokutijewska, IG

Zabawa orientacyjna z okazji 700-lecia Wilna



2 czerwca, uczniowie klasy IIIG z panią Anną Paulauskienė wzięli udział w zabawie orientacyjnej "Twórczo rozplątać Wilno", poświęconej z okazji 700-lecia Wilna, zorganizowanej w ramach projektu "Wilno w moim plecaku". Celem tej wycieczki było przybliżenie uczniom historii stolicy i jej współczesnego oblicza. Zapoznać się z Wilnem pomogła przewodniczka, która kierowała zabawą i w taki sposób zapoznawała nas z historią miasta. Spotkaliśmy się z nią przy pomniku Gedymina.

Przewodnicząca radziła podzielić się na 4 grupy, aby w dwóch

grupach byłoby po 5 osób, a w następnych dwóch po 4 osoby. Pani nam ogłosiła zasady i powiedziała, że musimy wrócić o 11.20 na to samo miejsce, gdzie spotkaliśmy się. Każda grupa miała te same zadania, lecz ze zmienioną kolejnością. Jednym z zadań było znaleźć Uniwersytet Wileński i zrobić zdjęcie ze stylem groteski, każda grupa zrobiła wspaniałe zdjęcia na tym tle. Kolejne, jedno z ciekawszych zadań było znaleźć ulicę Stiklių (Szklaną), gdzie na oznakowaniu musieliśmy dostrzec imiona zakochanych oraz ich wypisać na karteczkę, to były imiona Augustyn, Barbara.

Następnym zadaniem było spróbować cukiereczków i zrozumieć, jaki był tam egzotyczny składnik oraz zapisać na karteczce. Tym składnikiem był orzech. Po powrocie na miejsce spotkania pani przewodnik ogłosiła wyniki. A zwycięzcami została grupa "Vaikinukai" („Chłopcy”) w składzie 5 chłopców: Edgara, Emila, Ernesta, Maksima oraz Patryka. Za zwycięstwo chłopcy otrzymali prezent.



Po zakończeniu zadań każda grupa podzieliła się swoimi wrażeniami. Bardzo wszystkim spodobała się ta znajomość z Wilnem. Naprawdę było dużo ciekawych zadań, lecz nie wszystkie zdążyliśmy wykonać, ale wspaniale spędziliśmy czas. Uczniowie IIIG klasy są wdzięczni dla pani Anny Paulauskienė za taką wesołą, ciekawą i pożyteczną wycieczkę, a także mają nadzieję na jeszcze niejedną wycieczkę przeprowadzoną pod kierownictwem pani Anny.

Bożena Tumanowicz, IIIG

Uroczystość Ostatniego Dzwonka

1 czerwca odbyła się uroczystość „Ostatniego Dzwonka” dla uczniów 12 klasy. O godzinie 12 wszyscy wyruszyliśmy do kościoła na Mszę św. Po zakończeniu ceremonii kościelnej wróciliśmy do gimnazjum i udaliśmy się do sali sportowej, gdzie odbyło się święto maturzystów. Tam zebrało się dużo gości, uczniów, nauczycieli, a także rodziców. Po odśpiewaniu hymnu, głos zabrał dyrektor szkoły Oleg Nikończyk, a także inni zaproszeni goście. Po ogłoszeniu rozkazu o dopuszczeniu do egzaminów wszyscy składali piękne życzenia i dużo dobrych słów naszej IVG. Jak i każdego roku zgodnie z tradycją, maturzyści wręczyli prezent dla gimnazjum



jako pamiątkę o swojej klasie, a pierwszoklasiści musieli go rozpakować. Podarowali naszemu gimnazjum aparat do kawy, aby nauczyciele, przychodząc do szkoły, mogli obudzić się za pomocą smacznej i aromatycznej kawy. Oprócz prezentu były też słowa podziękowania i kwiaty, a więc dziękowali nauczycielom za włożony trud i cierpliwość. Jeszcze życzenia od pierwszoklasistów, podziękowania od rodziców. Po czym uczniowie IIIIG klasy podarowali maturzystom na pamiątkę dzwoneczki. Ach, te tradycje! Znowu zachowując dawną tradycją, 12-

iści zostawiają szkołę pod opiekę 11-tej klasy, wręczając im klucz oraz testament. I wreszcie dzieci z I klasy podają ten ostatni dzwonek, który odprowadzi naszych maturzystów w dalszą drogę.

Aurelia Tumaitie, IIIIG

Dla urodzonych w maju i w czerwcu!

Z okazji urodzin składamy Wam moc życzeń:

Z serca płyną te życzenia:

W datę Twego urodzenia

Zdrowia, szczęścia, pomyślności,

Sto lat życia, moc radości!

Zdrowie wiecznie niech Ci służy,

Uśmiech stale miej na twarzy,

Niech się spełni, o czym zamarysz!

Niech Ci towarzyszy zgoda

Wieczna tak jak Twa uroda.

Wszystkiego najlepszego!



Serdeczne pozdrowienia z okazji urodzin niech przyjmą: Irina Tunkiewicz, Danuta Bojarowicz, Alicja Ragucka, Jewgenija Jackiewicz, Rasa Jachimowicz, Krystyna Chodorowicz, Alicja Klonowska, Ernest Bogdanowicz, Emanuela Franciszka Bogdanowicz, Donata Polujanska, Kamila Szostak, Agnieszka Jarmalkowicz, Marcin Czaplinski, Adriana Wersickaitie, Iweta Żygiel.

Zespół gazetki „Szkolne Oko”

Redakcja:

Główny redaktor: Patryk Surwiło

Zastępca redaktora: Edgar Siemaszko

Dziennikarze: Ana Iwanowa, Kamila Pawlukowicz, Anna Kuckiewicz, Aurelia Tumaitie, Bożena Tumanowicz, Alicja Klonowska, Urszula Chodorowicz, Emanuela Franciszka Bogdanowicz, Edgar Siemaszko, Karyna Pipilewicz, Maryja Łokutijewska

Opracowanie graficzne: Edgar Siemaszko

Opiekun redakcji : Regina Iwaszko